交通运输部办公厅文件
交办运〔2020〕66号

交通运输部办公厅关于做好

道路货物运输驾驶员从业资格考试

制度改革有关工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）:

为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步优化营商环境更好服

务市场主体的实施意见》（国办发〔2020〕24号’以下简称《意见》）

的部署要求,推动取消除道路危险货物运输以外的道路货物运输

驾驶员从业资格考试’方便道路货物运输驾驶员从业、就业、择业’

经交通运输部同意’现就做好道路货物运输驾驶员从业资格考试

制度改革有关工作通知如下:

一、明确培训机构,及时公开信息

各地交通运输主管部门要根据有关法规和《意见》规定’指导

—1-

具备通用货车半挂车（牵引车）、大型货车其中一种及以上车型培

训条件的机动车驾驶员培训机构采取有效措施’提升道路货物运

输从业知识培训能力’有序开展相应车型的机动车驾驶员培训°

要通过互联网道路运输便民政务服务系统、12328交通运输服务

监督电话系统、驾驶培训监管服务平合以及有关政务网站等渠道’

向社会公布具备培训条件的相关机动车驾驶员培训机构名称及其

负责人、地址、培训规模、报名方式、联系电话、监督电话等信息’并

及时予以更新°

二、优化培训内容,减轻学员负担

在《机动车驾驶培训教学大纲》全面修订前,各地交通运输主

管部门应当根据《中华人民共和国道路运输条例》及《机动车驾驶

员培训管理规定》《道路运输从业人员管理规定》有关要求’督促和

指导相关机动车驾驶员培训机构严格按照新制定的《道路货物运

输驾驶员培训教学大纲》（以下简称《货运教学大纲》’见附件）开展

培训’推动实现学员“一次报名、一次培训、一次考核”’避免培训内

容交叉重复’切实减轻学员负担°

三、严把培训质丘,落实主体责任

各地交通运输主管部门要落实机动车驾驶员培训质量监管责

任’压实机动车驾驶员培训机构培训主体责任’切实加强培训质量

管理°要督促机动车驾驶员培训机构如实填写教学日志和培训记

录’对完成《货运教学大纲》培训的学员’及时组织开展结业考核。

结业考核内容应包括机动车驾驶和道路货物运输相关法律法规、

＿2—

机动车维修和道路货物运输专业知识以及实际操作技能等°结业

考核合格的’按照《机动车驾驶员培训管理规定》有关要求’颁发

《机动车驾驶员培,｛｜结业证书》（以下简称《结业证书》）°

各地交通运输主管部门要指导监督机动车驾驶员培训机构将

《结业证书》信息存入学员档案,并及时将培训记录、《结业证书》等

信息上传至驾驶培训监管服务平台°要加强机动车驾驶员培训机

构教学质量日常监管’通过驾驶培训监管服务平台、远端视频监

控、查阅管理档案、结业考核巡查等多种途径,加强结业考核的动

态监管,依法严格查处未按照规定开展培训、培训结业证书发放时

弄虚作假等违法违规行为°

四、改进服务方式,提高便民水平

各省级交通运输主管部门要结合本地实际’加快推进驾驶培

训监管服务平台建设与应用’做好与全国驾驶培训数据交换与服

务平台的联网对接’强化与互联网道路运输便民政务服务系统的

信息共享’方便机动车驾驶员培训机构上传信息’便利驾驶员信息

查询、异地申领道路货物运输驾驶员从业资格证件°设区的市级

交通运输主管部门要积极利用互联网道路运输便民政务服务系统

等信息化手段’开展道路货物运输驾驶员从业资格证件申领和发

放工作,并为驾驶员从业资格证件的换证、补证、变更和注销提供

便利.

五｀实施分类管理,确保平稳过渡

对于已通过从业资格考试且成绩在有效期内的’设区的市级

～3-

交通运输主管部门要按原规定颁发道路货物运输驾驶员从业资格

证件°在道路货物运输驾驶员从业资格考试制度改革实施前’对

于已报名未参加从业资格考试’或已参加但未通过从业资格考试

的’设区的市级交通运输主管部门要根据驾驶员考试需求’优化道

路货物运输驾驶员从业资格考试安排,方便驾驶员参加考试°

对于在道路货物运输驾驶员从业资格考试制度改革实施前取

得通用货车半挂车（牵引车）、大型货车车型机动车驾驶证’制度改

革实施后初次申领道路货物运输驾驶员从业资格证件的’各地交

通运输主管部门要指导相关机动车驾驶员培训机构按照《货运教

学大纲》,对驾驶员组织开展道路货物运输从业相关知识的培训并

进行结业考核·驾驶员凭《结业证书》和机动车驾驶证申领道路货

物运输驾驶员从业资格证件°

对于道路货物运输驾驶员从业资格考试制度改革实施后申领

相应车型机动车驾驶证的,各地交通运输主管部门要指导相关机

动车驾驶员培训机构按照《货运教学大纲》开展培γ｜｜并进行结业考

核°驾驶员凭《结业证书》和机动车驾驶证申领道路货物运输驾驶

员从业资格证件°

六、把握工作节奏’稳步推进改革

各地交通运输主管部门要加快推进道路货物运输驾驶员从业

资格考试制度改革有关工作,自2021年3月1日起’不得再组织

开展除道路危险货物运输以外的道路货物运输驾驶员从业资格考

试°已完成道路货物运输驾驶员从业资格考试制度改革工作的’

-4＿

设区的市级交通运输主管部门应根据驾驶员提供的《结业证书》和

相应车型的机动车驾驶证’经登记并与驾驶培γ｜｜监管服务平台或

互联网道路运输便民政务服务系统信息比对核实后’颁发道路货

物运输驾驶员从业资格证件’并将相应材料存入道路运输从业人

员从业资格管理档案°各省级交通运输主管部门要及时掌握本辖

区内道路货物运输驾驶员从业资格考试制度改革工作进展情况’

在改革工作全面落地实施后,要及时向部书面报告。

七｀强化组织领导,营造良好氛围

各地交通运输主管部门要充分认识道路货物运输驾驶员从业

资格考试制度改革工作的重要现实意义,从深化‘‘放管服”改革、建

设人民满意交通的高度出发,切实加强组织领导’制定实施方案’

统筹部署安排’确保改革工作顺利实施°要做好改革工作的政策

宣传和舆论引导’合理引导社会预期’加强市场运行监测’切实营

造良好的道路运输改革发展环境。

附件:道路货物运输驾驶员培训教学大纲

（此件公开发布）

～5＿

附件

道路货物运输驾驶员培训教学大纲

为规范道路货物运输驾驶员培训教学行为,提高驾驶培训质

量’在《机动车驾驶培训教学大纲》基础上,整合《道路货物运输驾

驶员从业资格培训教学大纲》和《道路货物运输驾驶员从业资格考

试大纲》有关内容’制定本大纲°

-｀制定依据

根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国反恐怖

主义法》《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路

交通安全法实施条例》《中华人民共和国道路运输条例》《公路安全

保护条例》《机动车驾驶员培训管理规定》《机动车驾驶证申领和使

用规定》《道路运输从业人员管理规定》《道路货物运输及站场管理

规定》等有关规定制定本大纲°

二、学时安排

L道路货物运输驾驶员培训教学的学时安排见下表:

匡

车型 A2 82

内容＼学时—

总学时

道路交通安全法律、法规和相关知识

基础和场地驾驶

道路驾驶

安全文明驾驶常识

125
—

16

55

32

22

屿
＿
四
一
咀
—
～
亚
一
旭

备注:每学时为60分钟°其中,有效教学时间不得低于45分钟°

2.本大纲的学时为各车型基本学时要求°

＿6＿

3.增加考试内容和项目的’须相应增加学时°

4.每个学员课堂学习时间每天不得超过4学时’实际操作学

习时问每天不得超过4学时°

5.本大纲中标注‘‘瓣”部分为道路货物运输从业相关知识’培

训学时共7学时°

三、教学要求

1·本大纲分为“道路交通安全法律、法规和相关知识”“基础和

场地驾驶”‘‘道路驾驶”和“安全文明驾驶常识”四部分内容°机动车

驾驶员培训机构（以下简称驾培机构）应在培训结束后对学员进行

考核’考核可在全部培训结束后进行或在各部分内容培训结束后分

别进行。各部分考核不合格的’由考核员提出增加复γ｜｜的内容和学

时建议°鼓励驾培机构聘用二级及以上教练员担任考核员°

2.‘‘道路交通安全法律、法规和相关知识”和“安全文明驾驶常

识”教学可采取多媒体教学、远程网络教学、交通安全体验等多种

方式’倡导课堂教学与远程网络教学相结合°课堂教学不得低于

6学时’其中’“道路交通安全法律、法规和相关知识’’不得低于4

学时’“安全文明驾驶常识”不得低于2学时°

3.“基础和场地驾驶”中“操纵装置的规范操作”和‘‘起步前车

辆检查与调整”教学内容,应采用驾驶模拟设备教学;“道路驾驶’’

中“恶劣条件下的驾驶”“山区道路驾驶”“高速公路驾驶”等内容,

可采用驾驶模拟设备教学°模拟教学学时为4学时。

4.‘‘安全文明驾驶常识”教学应与“道路驾驶,’教学交叉融合;

“基础和场地驾驶’’与‘‘道路驾驶”可交叉训练°

—7＿

四、其他

1.驾培机构应根据本大纲制定教学计划’倡导根据学员特点

进行差异化教学°

2·各省应当根据实际对各准驾车型培训里程做出相关要求’

但最低不得少于300公里°

五、培训教学大纲

第一部分道路交通安全法律、法规和相关知识

教学目标8掌握法律、法规和规章中与道路交通安全有关的相关规定;熟练掌握道路交通信

号的含义和作用;熟练掌握各类道路条件下的通行规则;掌握道路货物运输从业相关知识;掌握

地方性法规的重点内容;了解机动车基本知识,掌握机动车主要仪表、指示灯和操纵机构、安全装

置的基本知识°

适用车型教 学 目 标教学内容教学项目

了解法律法规中关于机动车驾驶证申领与使用

的规定;

簧掌握从业资格申请程序、条件、证件使用的相

关规定1

机动车驾驶证和

从业资格证件的

申领与使用

熟练掌握道路交通信号灯、道路交通标志、道路

交通标线、交通警察手势的含义和作用
道路交通信号

熟练掌握各类道路条件下的通行规则;

熟练掌握变更车道、跟车、超车与限制超车、会

车、避让行人和非机动车、掉头与倒车、停车等的规定 ｜
1.法律、法

规及道路

交通信号

道路通行规则
A2、B2

熟练掌握法律法规中有关驾驶行为的规定和要

求;

兴熟练掌握法律法规中有关从业行为的规定和

要求;

共掌握超限运输、货物装载有关要求;

耗掌握道路货物运输驾驶员诚信考核、继续教

育的有关规定

驾驶与从业行为

!标注“簧”部分为道路货物运输从业相关知识’下同°

～8—

教学项目 教学内容 教 学 目 标 适用车型

怜从业人员权利、

义务

簧掌握道路货物运输驾驶员在运输经营、安全

生产、应对恐怖事件等方面的权利和义务

瓣掌握货物运输经营的有关规定;

瓣掌握大件运输相关规定β

滁了解道路危险货物运输的从业资格要求

铸道路货物运输

经营

熟悉主要交通安全违法行为情形和驾驶机动车

的禁止行为;

仆熟悉道路货物运输违法行为情形;

掌握交通事故责任承担原则,交通肇事罪和危

险驾驶罪的含义;

掌握法律责任的基本知识

1·法律、法

规及道路

交通信号

违法行为处罚 A2、B2

机动车登记 了解机动车登记的有关规定

了解道路交通事故快速处置方法,以及事故现

场保护、事故报警与求助
交通事故处理

地方性法规 掌握地方性法规的重点内容

了解车辆的基本构成及各组成部分的基本功

车辆结构常识 能;

铃了解道路运输车辆改装相关知识

掌握安全头枕、安全带、安全气囊、灯光、喇叭、后视

镜、逃生出口、仪表、报捌丁、防抱死制动系统的作用;

掌握三角警告牌、灭火器等安全设备的作用;

铃掌握道路货物运输车辆的安全防护装置知识

车辆主要

安全装置

掌握转向、加速、变速、行车制动和驻车制动等

操纵机构的作用
A2、B2驾驶操纵

机构的作用
2·机动车

基本知识 掌握离合器操纵机构的作用

车辆性能 了解车辆性能与安全行车的关系

车辆检查和维护 掌握车辆日常检查和维护的基本知识

了解燃油、润滑油、冷却液、风窗玻璃清洗液等

运行材料的使用常识;

瓣了解轮胎使用寿命的形响因索

车辆运行材料

汽车列车制动系统、

连接与分离装置

了解汽车列车制动系统的结构特点及作用;

了解汽车列车连接与分离装置的结构
A2

—9—

适用车型教 学 目 标教学项目 教学内容

｜
簧了解货物运输的特点及分类;

铸了解货物运输车辆主要类型与技术特点;

铃熟悉货物运输基本环节与运输质量要求;

铃掌握危险货物道路运输禁止、限定、豁免等相

关知识;

簧掌握禁运物品查验要求『

铸了解货运合同与保险、保价相关知识

瓣道路货物运输

基本知识
丹3·道路

货物运输

相关知识

A2、B2

｜
瓣熟知货物装载质量、顺序及拼装配载要求;

龄熟知常见货物捆扎、固定等方法及货物包装

储运图示标志;

瓣掌握运输途中货物装载检查方法

铸货物装载知识

｜熟练掌握道路交通安全法律、法规、道路交通信

号等相关知识;

掌握车辆的主要安全装置及作用;

铃掌握货物运输相关知识

道路交通安全

法律、法规和

相关知识

4.综合复

习及考核
A2、B2

第二部分基础和场地驾驶

教学目标:掌握基础驾驶和场地驾驶理论知识;掌握基础的驾驶操作要领’具备对车辆控制

的基本能力;熟练掌握基础操作和场内驾驶的基本方法,具备合理使用车辆操纵机件、正确控制

车辆运动空间位置的能力,能够准确地控制车辆的行驶位置、速度和路线·

适用车型教 学 目 标教学内容教学项目

基础驾驶操作

理论知识
掌握基础驾驶操作的要求及作用

掌握正确的驾驶姿势,合理使用安全带驾驶姿势

掌握转向盘、变速器操纵杆、驻车制动装置、行

车制动装置、加速操纵装置的正确操作方法;

掌握灯光信号、喇叭及其他操纵装置的正确操

作方法

操纵装置的

规范操作

1.基础驾驶
A2、B2

掌握离合器踏板的正确操作方法

｜簧掌握出车前车辆外观、发动机舱的正确检视

方法;

瓣掌握行车中、收车后车辆安全检视内容和方

法

关车辆安全检视

—10-

适用车型教 学 目 标教学内容教学项目

掌握检查操纵装置、起动发动机、检查仪表、停

熄发动机的正确方法;

掌握调整座椅、头枕、后视镜’以及系、松安全带

的正确方法

起步前车辆

检查与调整
B2

掌握牵引车与挂车连接与分离的正确操作方法

和注意事项

牵引车与挂车的

连接与分离
A2

瓣掌握车辆后轮外侧轮胎的拆卸、安装方法;

瓣掌握千斤顶的使用方法
祷轮胎更换 A2｀B2

上车、下车动作 掌握正确的上车、下车动作 B2
1°基础驾驶

掌握上车前观察’确认安全的正确方法上车前的观察

掌握下车打开车门前观察,确认安全的正确方法下车前的观察

掌握起步前观察后方、侧方交通情况,安全平稳

起步、停车的正确操作方法
起步、停车

A2、B2

变速、换挡、倒车 掌握加速、减速、换挡和倒车的正确操作方法

掌握根据道路情况合理控制车速,保持车辆沿

正确位置和路线行驶的正确操作方法,养成良好的

车感和空间感

行驶位近和路线

掌握速度控制、转向控制、空间位Ⅲ对安全行车

的影响

场地驾驶

理论知识

坡道定点停车

和起步

掌握操纵车辆定点停车和坡道平稳起步的正确

操作方法

掌握操纵车辆顺向停人道路右侧车位（库）的正

确操作方法
侧方停车

掌握操纵转向盘’控制车辆进行曲线行驶的正

确操作方法
曲线行驶

a场地驾驶
A2、B2

掌握在急转弯路段正确操纵转向盘,准确判断

内外轮差的方法
直角转弯

掌握准确运用转向盘,正确判断车轮直线行驶

轨迹,顺利通过单边桥的方法
通过单边桥

掌握在一定车速下准确判断车身空间位置,顺

利通过限宽门的正确操作方法
通过限宽门

掌握准确判断车轮行驶轨迹和内外轮差’顺利

通过连续障碍的方法
通过连续障碍

—11～

适用车型教学项目 教学内容 教 学 目 标

掌握操纵车辆以最小颠箍方式平顺通过起伏路

面的正确操作方法
起伏路行驶

窄路掉头 掌握操纵车辆三进二退完成掉头的方法

掌握准确判断车辆行驶空间位置,操纵车辆进

行倒车进库、移位和出库的方法

侧方移位、

倒车进库

掌握操纵车辆在模拟高速公路完成驶人（出）高

速公路收费口、匝道人主道、变更车道、驶离高速公

路的方法

模拟高速公路

驾驶

掌握操纵车辆在模拟急弯山区路完成减速、鸣

喇叭（非禁鸣区）、靠右行驶、通过弯道的方法

模拟连续急弯

山区路驾驶 A2、B2

掌握操纵车辆在模拟隧道完成减速、开启（关

闭）灯光、鸣喇叭（非禁鸣区）的方法
模拟隧道驾驶2.场地驾驶

掌握操纵车辆在模拟雨（雾）天气路段完成减

速、选择刮水器挡位、开启灯光的方法

模拟雨（雾）天

驾驶

掌握操纵车辆在模拟湿滑路完成减速、以低速

挡匀速行驶的方法

模拟湿滑道路

驾驶

掌握操纵车辆模拟在紧急情况出现时,完成制

动、停车、开启危险报警闪光灯、摆放三角警告牌、撤

离车内人员的正确方法

模拟紧急情况

处置

B2掌握50km／h或70km／h跟车行驶的方法跟车行驶

掌握倒车尾靠货台、倒车侧靠货台、前进侧靠货

台’准确停靠到位的方法
停靠货台

A2、B2

能独立在场内安全驾驶车辆独立驾驶

综合运用所学内容’熟练完成基础驾驶和场地3·综合驾

驶及考核
A2、B2基础和场地驾驶

驾驶

第三部分道路驾驶

教学目标:掌握道路驾驶时的安全行车相关知识;熟练掌握一般道路和夜间驾驶方法,能够

根据不同的道路交通状况安全驾驶;具备自觉遵守交通法规、有效处置随机交通状况、下意识合

理操纵车辆的能力’做到安全、文明、谨慎驾驶·

～12-

教学项目 教学内容 教 学 目 标

熟悉跟车时合理控制跟车速度、保持跟车距离

知识’掌握跟车行驶的安全驾驶方法

熟悉变更车道时观察、判断安全距离,控制行驶

速度知识,掌握使用灯光信号,合理选择变更车道时

机、平稳变更车道的安全驾驶方法

适用车型

跟车距离和

跟车速度控制
1·跟车行驶

a变更车道 安全变更车道

熟悉靠边停车时正确使用灯光信号,观察后方

和两侧交通状况知识’掌握靠路边顺位停车、倒人路

边车位（S形倒车人位）、倒人车库（L形倒车人位）
的驾驶方法

顺位停车

S形倒车人位

L形倒车人位

3·靠边停车

熟悉掉头时降低车速,观察交通状况知识,掌握

正确选择掉头地点和时机安全掉头的驾驶方法

熟悉路口合理观察交通状况知识,掌握减速或
停车燎望,直行通过路口的安全驾驶方法

4.掉头 安全掉头

直行通过路口

5·通过路口

路口左转弯、

路口右转弯
弯通过路口的安全驾驶方法

α通过人行

横道

安全通过

人行横道
A2、B2

7。通过学

校区域

安全通过

学校区域

熟悉通过公共汽车站提前减速’观察公共汽车8·通过公

共汽车站

安全通过

公共汽车站
进、出站动态和上下车乘客动态及预防行人横穿道

路知识,掌握安全通过的驾驶方法

熟悉正确判断会车地点、会车时机及与对方车

辆保持安全间距知识,掌握安全会车驾驶方法

熟悉超车前观察被超越车辆动态,合理选择超

9·会车 安全会车

10。超车 安全超车

后驶回原车道知识’掌握安全超车驾驶方法

熟悉夜间起步、会车、超车、通过急弯、通过坡路、
正确使用灯光

与夜间安全驾驶
u夜间驾驶 通过拱桥、通过人行横道或者在没有交通信号灯控制

的路口正确使用灯光知识,掌握夜间安全驾驶方法

12·恶劣条件

下的驾驶

恶劣条件下的

安全驾驶

—13＿

教学项目 教学内容 教 学 目 标 适用车型

13·山区道

路驾驶

山区道路

安全驾驶
熟悉山区道路的安全驾驶要领和方法

｜14·高速公

路驾驶

模拟高速公路

安全驾驶
熟悉高速公路的安全驾驶要领和方法

A2、B2

15·行驶路

线选择

自行选择行驶

路线的安全驾驶
能够按照自行选择的行驶路线安全驾驶

16·综合驾

驶及考核
道路安全驾驶 在道路上安全驾驶所学准驾车型

第四部分安全文明驾驶常识

教学目标:掌握各种道路条件、气象环境下的安全文明驾驶知识;掌握正确辨识各类道路交

通信号的知识;掌握危险源辨识与防御性驾驶方法;掌握紧急情况下的临危处置知识;了解发生

交通事故后现场处置、伤员自救常识和常见危险化学品名称、特性等常识;正确分析各类典型事

故案例°

适用车型教 学 目 标教学项目 教学内容

瓣掌握道路货物运输驾驶员的职业道德;

掌握酒精、毒品、药物及疲劳驾驶、不集中注意

力等不良生理心理状态对安全驾驶的危害、影咱,养

成自觉杜绝违法驾驶行为和避免在不良生理心理状

态下驾驶的习惯;

簧了解道路货物运输驾驶员心理健康与调节;

怜了解道路货物运输驾驶员生理健康与职业病

预防知识;

铃了解道路货物运输驾驶员反应时间对安全驾

驶的影响

职业道德

与身心健康

1.安全、文

明驾驶知

识

A2、B2

掌握车辆安全检查与调整方法,养成行车前对

车辆进行安全检查与调整的驾驶习惯;

掌握车内安全装置的正确使用方法’熟知乘车

人的安全保护方法,养成使用安全带、安全头枕等主

要安全装置的习惯『

掌握起步、汇人车流、跟车行驶、变更车道、会

车、超车、让超车、停车、掉头、倒车及通过弯道、路

口、人行横道、学校区域、居民小区、公交车站的安全

驾驶方法’养成安全行车的驾驶习惯

安全驾驶

｜
—14-

教学项目 适用车型教学内容 教 学 目 标

了解汽车语言和驾驶人手势的含义;

培养优先通行权与安全礼让行人（尤其儿童）、

非机动车和其他车辆（尤其校车）等其他交通参与者

的道德意识,杜绝常见违法行为和不文明行为’养成

文明礼让的驾驶习惯

文明礼让1·安全、文

明驾驶知

识

A2、B2

＿

常见道路交通

信号辨识

能正确辨识交通信号灯、交通标志标线和交通警

察手势等,养成自觉遵守道路交通信号的驾驶习惯

掌握夜间灯光的使用、路面的识别与判断、会

车、跟车、超车、让超车、通过交叉路口、通过坡道、通

过人行横道、转弯的安全驾驶方法及车辆发生故障

时处Ⅲ方法

夜间驾驶

2·夜间和

高速公路

安全驾驶

知识

A2、B2

掌握驶人高速公路收费口、通过匝道、汇人车

流、加速车道行驶、行车道的选择、变更车道、速度控

制、通过隧道、减速车道行驶、驶出高速公路的安全

驾驶方法

高速公路驾驶

掌握雨天正确使用灯光和刮水器、选择行驶路

面、控制行驶速度、跟车、会车、制动、停车的安全驾

驶方法

雨天驾驶

掌握雪天正确使用灯光、选择行驶路面、控制行

驶速度、跟车、会车、制动、停车的安全驾驶方法;

掌握结冰路面安全驾驶方法及防滑链的使用

冰雪道路驾驶

掌握雾（攫）天正确使用灯光、选择行驶路面、控

制行驶速度、跟车、会车、制动、停车的安全驾驶方法
雾（雹）天驾驶

3·恶劣气

象和复杂

道路条件

下的安全

驾驶知识

掌握大风天气正确使用灯光、选择行驶路面、控

制行驶速度、跟车、会车、制动、停车安全驾驶方法
大风天气驾驶

A2、B2

掌握泥泞道路的路面选择、速度控制、方向控制

方法;

了解侧滑、驱动轮空转的处置方法

泥泞道路驾驶

熟悉通过漫水桥、漫水路及其他涉水情况的安

全驾驶方法
涉水驾驶

施工道路驾驶 掌握通过施工路段的安全驾驶方法

通过铁路道口 掌握通过铁路道口的安全驾驶方法

掌握山区道路跟车、超车、会车、停车、坡道和弯

道行驶的安全驾驶方法
山区道路驾驶

—15＿

适用车型教 学 目 标教学项目 教学内容

｜
掌握通过立交桥、公路跨线桥、山区跨涧公路大

桥及跨江、河、海大桥及简易桥梁的安全驾驶方法
通过桥梁3·恶劣气

象和复杂

道路条件

下的安全

驾驶知识

熟悉通过隧道的明暗适应知识;

掌握通过隧道时灯光使用、速度控制方法及禁

止行为;

了解隧道中发生事故后应急逃生原则与方法

A2、B2

通过隧道

掌握危险源辨识基本知识,养成提前预判风险

的习惯;

掌握动视力和视野盲区对安全行车的影响;

瓣掌握跟车、会车、超车、变更车道、转弯、倒车、掉

头等不同行驶状态下危险源辨识与防御性驾驶方法;

龄掌握山区道路、桥梁、隧道等典型道路环境下

危险源辨识与防御性驾驶方法;

钱掌握雨天、雪天、雾（撞）天、风沙等恶劣气象

条件下危险源辨识与防御性驾驶方法;

羚掌握高速公路危险源辨识与防御性驾驶方

法;

兴掌握夜间危险源辨识与防御性驾驶方法

4.危险源

辨识与防

御性驾驶

瓣危险源辨识

与防御性驾驶
A2、B2

掌握紧急情况临危处置原则;

熟悉轮胎漏气、突然爆胎、转向突然失控、制动突

然失效、发动机突然熄火、车辆侧滑、碰撞、连续倾翻、

着火、落水、突然出现障碍物、行人及动物突然横穿、

遇险时处置及对乘员的保护等临危应急处迁方法;

簧掌握发生火灾、爆炸等情况的应急处置方法;

针掌握突遇自然灾害的应急处置方法;

瓣掌握应对恐怖袭击等的处置方法;

掌握灭火器、安全锤、三角警告牌等的正确使用

方法

紧急情况

临危处置

5·紧急情

况应急处

置知识

A2、B2
掌握高速公路紧急避险的原则;

熟悉高速公路行驶发生“水滑”、雾（痘）天遇事

故穆意外碰撞护栏、遇到横风、紧急情况停车的应急
避险方法;

了解高速公路避险车道使用知识

高速公路驾驶

紧急避险

了解交通事故逃生、现场处置和伤员急救的原

则;

了解昏迷不醒、失血、烧伤、中毒、骨折伤员的自

救、急救的基本要求和方法;

了解常用的伤员止血方法

发生交通事故

后的处置

＿16～

｜ 教学内容 ｜教学内容 适用车型教学项目 教 学 目 标

6.危险化

学品知识

常见危险

化学品知识

了解常见危险化学品和放射性物品的种类、危

害及运输中特殊情况的处理原则
A2、B2

7.典型事

故案例分

析

能够正确分析道路交通典型事故案例,判断事

故发生的主要原因

违法行为综合

判断与案例分析
A2、B2

8·综合复

习及考核

安全文明

驾驶知识
熟练掌握实际驾驶中的安全文明驾驶常识 A2、B2

—17—

教学曰志｀

、
一
＾

驾驶培训教学日志（样式）

车 型:××

基本学时;××

｜ ｜｜驾培机构名称:×××××× 学员姓名: ××× 学员编号: ××××

道路交通安全法律｀法规

和相关知识

教学项目: 1·法律、法规及道路交通信号;2.机动车基本知识;

3·道路货物运输相关知识;4综合复习及考核.

基本学时:××

｜′′ ｜
7

／

次数／

日期（月／日）

8 91 2 3 0 5

／

二

6 ■●●●●■

／／ ／ ／／ ／ ／ ／

ˉ｜教学项目序号

学时

学员签字

教练员评价

及签字

考核

次数／

考核日期
……／月日2／月 日l／月日

□合格□不合格

建议:

□合格 □不合格

建议:

□合格 □不合格

建议:
考核意见

考核员签字

增加培训学时

次数 学员签字 教练员评价及签字教学内容 所用学时日期（月／日）

1
〗■■

2

／

／
■
／

●G■●●

＿18＿

次数／

日期（月／日）

7

当
8 9 10l 2 3 q 5 6

／｜
‖

｜

／ ／ ／／ ／ ／ ／ ／ ／

卜ˉ～
教学项目序号

学时

学员签字

教练员评价

及签字

次数／

日期（月／日）

1】 12 】3 I4 15 16 17 18 l9 ■■●■●●

／／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／

｜ ｜教学项目序号 ■
■学时

学员签字

｜ ｜ ｜｜｜
教练员评价

及签字

考核

次数／

考核日期
1／月日 2／月日 ……／月日

□合格 □不合格

建议:

□合格 □不合格

建议:

□合格 □不合格

建议:考核意见

考核员签字

增加培训学时

次数 日期（月／日） 教学内容 所用学时 学员签字 教练员评价及签字

‖ ／

2 ／

｜／●●●●■■

—19—

基础和场地驾驶

基本学时: ××
教学项目: 1·基础驾驶;2。场地驾驶;3·综合驾驶及考核°

道路驾驶
教学项目: 1·跟车行驶;2.变更车道;3·靠边停车;4.掉头.·…·

基本学时: ××

6

／

次数／

日期（月／日）

107 8 95l 2 3 4

／ ／／ ／／ ／／ ／ ／

教学项目序号

｜ ／学时

学员签字

教练员评价

及签字

1917 l8次数／

日期（月／日）

1613 M l5l2l】 ●●●●●●

／／ ／／／ ／／ ／ ／／

教学项目序号

学时

学员签字

教练员评价

及签字

考核

次数／

考核日期
……／月日2／月日1／月日

□合格□不合格

建议:

□合格 □不合格

建议:

□合格□不合格

建议:考核意见

考核员签字

增加培训学时

｜

教练员评价及签字学员签字所用学时…
■■■
!■■■

教学内容次数 日期（月／日）

／l

｜′ ｜■●●●●■

—20～

安全文明驾驶常识 教学项目: 1·安金、文明驾驶知识;2.夜间和高速公路安全驾驶知

识……
基本学时; ××

｜

｜

｜
｜
｜

8

／

次数／

日期（月／日）

1 2 3 4 5 6 7 9 ●●●

■●●／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／

教学项目序号

｝
学时

学员签字

教练员评价

及签字

考核

次数／

考核日期
1／月日 2／月日 ……′月日

□合格□不合格

建议:

□合格□不合格

建议:

□合格□不合格

建议:
考核意见

引字

—

核员4
—～

考核员签

增加培训学时

次数 日期（月／日） 教学内容 所用学时 学员签字 教练员评价及签字

l ／

2 ／

／■●●■■ ■

结业考核

｜
次数／

考核日期
1／月日 2／月日 ……／月日

□合格□不合格

建议:

□合格□不合格

建议:

□合格□不合格

建议:
考核意见

考核员签字

结业考核合格,准予结业.
驾培机构

审核益童
（驾培机构章）

年月日

21 —

驾驶培训电子教学日志（样式）

｜
学员姓名: ×××
学员编号: ××××

驾培机构名称: ×××××× 车型: ××

｜
××××（如道路驾驶）

基本学时: ××

教学项目:××××××××××××××××××××××××××××××××.

培训日期 ××××年×月×日

训练照片2训练照片1
hll:mmˉM】:mm（20小时制）培训时段

教练员 ×××

总累计学时 ××××（单位:mm）××××学教练车号牌

法律法规和相关知识

累计学时
××××（单位:min）本次培训教学项目 ××××××××××××

基础和场地驾驶

累计学时
××××（单位:m腑）本次培训学时 ××××（单位8min）

道路驾驶

累计学时
×××x（单位:mm）本次培训行驶里程 ××××（单位:km）

安全文明驾驶常识

累计学时
××××（单位:mm）本次培训平均速度 ××××（单位:km／h）

｜
教练员评价

｜ .凰签＝ ｜学员签字 ｜教练员签字

备注:本表中所列为电子教学日志中必备内容’驾培机构可根据此表样式,结合计时培训

管理需求’自行设计使用此日志。

＿22＿

抄送:部公路科学研究院、人民交通出版传媒管理有限公司、中国交
通通信信息中心、部职业资格中心’部法制司、人事教育司、科
技司’中央纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组°

2020年12月14日印发交通运输部办公厅

｜｜鬃露露露霹露霉鬃霉｜｜｜